
QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 3

RESOLVE:
Convalidar  os atos  praticados pelo servidor JOSÉ  GUILHERME 
DE SOUZA MOITTA KOURY, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional n. 5858160/1, na função de Diretor de 
Fiscalização, em exercício, no período de 05  a 15 de julho de 
2013.
José Barroso Tostes Neto
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630365

PORTARIA N.º201301001359 DE 18/12/2013 - PROC N.º 
002013730028173/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Mauricio Arnaud da Silva Franco – CPF: 
037.324.012-00
Marca: VW/FOX 1.6 GII TREND  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201301001361 de 18/12/2013 - Proc n.º 
002013730027335/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Heleno Correa Trindade – CPF: 587.243.382-49
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 FLEX, DUAL.  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630367

PORTARIA N.º201304006511, DE 18/12/2013 - PROC 
N.º 32013730008208/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eclecio Conceição – CPF: 581.109.412-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45Z9C4155088

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630376

PORTARIA N.º201304006510, DE 18/12/2013 - PROC 
N.º 0020137300281611/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa nsl8996.
Interessado: Bianca Augusta Xavier – CPF: 892.365.992-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3577757

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630622

      O  Coordenador Executivo Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária da CERAT – Belém em exercício, no 
uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo identificada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE 
DE EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA / ESPECIAL, para o 
PERÍODO de 01/2011 até 12/2012,, referente ao TERMO 
DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO nº 00.2013.48.0000485-
0, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
RAZÃO SOCIAL: RS COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP
NOME DE FANTASIA: STOCK  OFFICE
INSC. EST. Nº: 15.258.233-9
AFRE RESPONSÁVEL: SERGIO OTAVIO CONTENTE 
FERNANDES.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD;
DAE’S DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
DIEF / GIEF;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias

Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, 2566 – Belém , entre Tv Castelo Branco e 
Av. José Bonifácio
Fone: 91- 3039.8521
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário – em Exercício
CERAT/-Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630627

 O  Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT – Belém em exercício, no uso de suas 
atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo identificada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE 
DE EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA / ESPECIAL, para o 
PERÍODO de 01/2011 até 12/2012,, referente ao TERMO 
DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO nº 00.2013.48.0000483-
3, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
RAZÃO SOCIAL: RS COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP
NOME DE FANTASIA: STOCK CASA
INSC. EST. Nº: 15.242.272-2
AFRE RESPONSÁVEL: SERGIO OTAVIO CONTENTE 
FERNANDES.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA;
COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD, PERÍODO 
2012;
DAE’S DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
DIEF / GIEF;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, 2566 – Belém , entre Tv Castelo Branco e 
Av. José Bonifácio
Fone: 91- 3039.8521
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
Coordenador Fazendário – em Exercício

CERAT/-BELÉM
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630698
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio de sua 
Diretora em exercício, Resolve:
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 017/2013, 
referente a contratação do Consultor Individual Adauto José 
de Carvalho filho, publicado no Diário Oficial nº 32.407 de 
29/05/2013.
Ordenador de Despesa: Maria da Conceição de Souza Leal
Belém, 18 de maio de 2013.

PORTARIA Nº 1808 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630703

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 0154 de 06.12.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.538 de 09.12.2013.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0147/2013, de 
11/11/2013 e processo nº002013730025743-5, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, MARIA RENILDE LOBATO 
MOURA, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 5760747/1; 
ARMANDO VILHENA RODRIGUES, Técnico, Identidade Funcional 
nº 2007606/4; VALDIR ESPINHEIRO PISMEL JUNIOR, Motorista, 
Identificação Funcional nº 2007924/2; para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão Especial para Levantamento 
dos Bens Patrimoniais existentes na CECOMT/Itinga, com intuito 

de comprovar a quantidade e a conservação dos materiais 
permanentes existentes por ocasião do encerramento do 
exercício/2013
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

EXTRATO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630510

Contrato de Empréstimo Externo
Partes: Banco Interamericano de Desenvolvimento e o Estado 
do Pará.
Objeto: Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão de 
Cobertura da Educação Básica do Estado do Pará.
Vigência: 25 (vinte e cinco) anos, contados a partir da data de 
assinatura do contrato.
Valor: US$ 200.810.000,00 (duzentos milhões oitocentos e dez 
mil dólares dos Estados Unidos da América)
Foro: Belém
Data da assinatura: 16.12.2013
Ordenador Responsável: Simão Robison Oliveira Jatene.

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630576

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDÃO N.3832- 2a. CPJ. RECURSO N. 7529 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 182011510000118-7).
ACORDÃO N.3831- 2a. CPJ. RECURSO N.7528 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000108-0).
ACORDÃO N.3830- 2a. CPJ. RECURSO N.7527 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000120-9).
ACORDÃO N.3829- 2a. CPJ. RECURSO N.7526 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000130-6).
ACORDÃO N.3828- 2a. CPJ. RECURSO N.7525 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000110-1).
ACORDÃO N.3827- 2a. CPJ. RECURSO N.7523 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000107-1).
ACORDÃO N.3826- 2a. CPJ. RECURSO N.7514 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000131-4).
ACORDÃO N.3825- 2a. CPJ. RECURSO N.7499 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000148-9).
ACORDÃO N.3824- 2a. CPJ. RECURSO N.7498 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000137-3).
ACORDÃO N.3823- 2a. CPJ. RECURSO N.7497 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000142-0).
ACORDÃO N.3822- 2a. CPJ. RECURSO N.7496 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000126-8).
ACORDÃO N.3821- 2a. CPJ. RECURSO N.7495 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000127-6).
ACORDÃO N.3820- 2a. CPJ. RECURSO N.7494 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000146-2).
ACORDÃO N.3819- 2a. CPJ. RECURSO N.7493 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000125-0).
ACORDÃO N.3818- 2a. CPJ. RECURSO N.7490 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000128-4).
ACORDÃO N.3817- 2a. CPJ. RECURSO N.7489 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000123-3).
ACORDÃO N.3816- 2a. CPJ. RECURSO N.7488 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000129-2).
ACORDÃO N.3815- 2a. CPJ. RECURSO N.7487 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000119-5).
ACORDÃO N.3814- 2a. CPJ. RECURSO N.7486 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000124-1).
ACORDÃO N.3813- 2a. CPJ. RECURSO N.7485 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000115-2).
ACORDÃO N.3812- 2a. CPJ. RECURSO N.7483 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000132-2).
ACORDÃO N.3811- 2a. CPJ. RECURSO N.7481 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000112-8).
ACORDÃO N.3810- 2a. CPJ. RECURSO N.7478 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000109-8).
ACORDÃO N.3809- 2a. CPJ. RECURSO N.7477 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000117-9).
ACORDÃO N.3808- 2a. CPJ. RECURSO N.7476 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000114-4).
ACORDÃO N.3807- 2a. CPJ. RECURSO N.7475 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000116-0).
ACORDÃO N.3806- 2a. CPJ. RECURSO N.7474 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000111-0).
ACORDÃO N.3805- 2a. CPJ. RECURSO N.7473 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182011510000113-6).
CONSELHEIRO RELATOR: HELDER BOTELHO FRANCES.
EMENTA: 1.ICMS - Auto de Infração. 2. A lavratura do AINF após 
o prazo fixado para conclusão da fiscalização não caracteriza a 
sua nulidade, mas tão somente restabelece ao contribuinte o 
direito de denunciar-se espontaneamente. Preliminar rejeitada 
por voto de qualidade. 3. Deixar de entregar documentos 
essenciais à realização do trabalho fiscal constitui embaraço à 


